#### **HM-08**

## December - Examination 2019

### **B.A.Part-III Examination**

# Family Resources Management and Interior Designing

परिवार संसाधन प्रबंधन और आन्तरिक सज्जा

# Paper - HM-08

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 55

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $7 \times 1 = 7$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1) (i) Family functions. पारिवारिक कार्य।
  - (ii) Planning. नियोजन।
  - (iii) Selection of site. स्थल का चयन।
  - (iv) Care of Refrigerator. रेफ्रिजरेटर की देखभाल।
  - (v) Housing needs. आवास की जरूरत।
  - (vi) Objectives of Interior Decoration. आंतरिक सज्जा के उद्देश्य।
  - (vii) Floor carpets / coverings. फर्श के बिछोने।

Section - B

 $4 \times 6 = 24$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।
- What do you mean by resources? Write the characteristics of resources.

साधनों से आप क्या समझते हैं? साधनों की विशेषताएँ लिखिए।

- 3) What points will you keep in mind for house planning? घर की योजना बनाने के लिए आप किन-किन बातों का ध्यान रखेंगे?
- 4) What do you understand by energy management? शक्ति प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं?
- 5) Discuss the need of house for modern family. आधुनिक परिवार के लिए आवास की आवश्यकता की व्याख्या लिखिए।
- 6) Discuss the factors influencing the selection of curtains. पर्दे के चुनाव को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
- 7) Explain the role of time cost, maximum load, rest period and work curve in time management? समय मूल्य, अत्यधिक भार, विश्राम काल और कार्य चक्र का समय व्यवस्थापन में योगदान स्पष्ट कीजिए।
- 8) Classify furniture on different basis. Explain the selection of furniture in brief.
  फर्नीचर को विभिन्न आधारों पर वर्गीकृत कीजिए। फर्नीचर के चुनाव को संक्षेप में समझाइए।
- 9) Explain in brief : संक्षेप में समझाइए।
  - (i) Colour scheme. रंग योजनाएँ।
  - (ii) Balance. सन्तुलन।

#### Section - C

 $2 \times 12 = 24$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

# (खण्ड – स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

- 10) Write in short about division of space on the basis of activity. संक्षेप में गतिविधियों के आधार पर स्थान विभाजन पर टिप्पणी लिखिए।
- Define Fatigue. Write its types and ways to overcome fatigue.
   थकान को परिभाषित कीजिए। इसके प्रकार तथा इसको दूर करने के उपाय लिखिए।
- 12) Define Home Management. What are the concepts of Home Management.
  गृह प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए। गृह प्रबन्ध की अवधारणाएँ क्या हैं?
- 13) What is your opinion about Home Management Process? In your view which is the most important step in Home Management process and why?
  - गृह-व्यवस्था प्रक्रिया से आपका क्या अभिप्राय है? गृह व्यवस्था प्रक्रिया में सबसे महत्त्वपूर्ण चरण आपकी दृष्टि में कौनसा है और क्यों?

HM-08 / 100 / 4